¶ Deide cū dicit. (Et q<sup>o</sup> putam<sup>o</sup> rē.) Cōparat mēbra q<sup>o</sup>stuz ad exteriorē cultū. Et p<sup>o</sup>mo ponit diuersitatē q<sup>o</sup> diuersis mēbris adhibet. Scdo eām diuersitatis assignat ibi (De<sup>o</sup> tēperauit rē.) Cultus aut exterior mēbris adhibitis ad duo p<sup>o</sup>inet. s. ad honozē sicut ea q<sup>o</sup> apponūtur ad ornātū vt monilia. r<sup>o</sup> in aures. r<sup>o</sup> ad honestates sic apponunt<sup>o</sup> ad tegumētū. vt brace. r<sup>o</sup> alia h<sup>z</sup>. Ostē g<sup>o</sup> ad p<sup>o</sup>mo cultū dicit p<sup>o</sup>mo. Et q<sup>o</sup> putam<sup>o</sup> eē ignobiliora mēbra corp<sup>o</sup> his circūdam<sup>o</sup> abūdantiorē honozē. i. maiorēz ornātū sicut aurib<sup>o</sup> alicubi suspendunt<sup>o</sup> in aures. oculis aut nihil apponit. r<sup>o</sup> pedib<sup>o</sup> apponunt<sup>o</sup> calciamētā depictā r<sup>o</sup> gēmata s<sup>z</sup> illud Lant. 7. Quaz pulchri sunt gressus tui in calciamētis filia p<sup>o</sup>ncipis. Manus aut nude habent. Et silt in ecclia ip<sup>o</sup>fectionib<sup>o</sup> sunt magis solatiōes adhibende q<sup>o</sup> p<sup>o</sup>fectiones nō egent. Un<sup>o</sup> d<sup>o</sup>r Esa. 40. In brachio suo p<sup>o</sup>gregabit agnos r<sup>o</sup> in sinu suo leuabit. fetus ipse portabit. Et p<sup>o</sup> pe. 3. d<sup>o</sup>r. Viri q<sup>o</sup>si infirmiori vasculo muliebri i<sup>o</sup>ptietes honozē. Scdo p<sup>o</sup>seq<sup>z</sup> q<sup>o</sup>stuz ad cultum honestatis dices. Et q<sup>o</sup> in honesta sunt abundantiorē honestatē hñt. s. p<sup>o</sup> studiū humanū. Dicunt aut mēbra aliq<sup>z</sup> inhonestā in sanctis nō pp<sup>o</sup> aliq<sup>z</sup> peccati turpitudine: s<sup>z</sup> pp<sup>o</sup> iobediētā mēbroz genitaliū subsecutā ex pctō originali. Uel etiā sunt ignobili vsui deputata sicut oīa mēbra que deseruiunt emissioni supfluitatū q<sup>o</sup> abūdantior honestas adhibet dū studiosius tegunt<sup>o</sup> quo nō idigēt mēbra nobilibus vsibus deputata. Unde s<sup>z</sup>bdit. Honestam autem no

stra nullius egent. s. exterioris honestatis. vnde nec faciei velamen apponit. Et sicut in ecclesia illi qui sunt in aliquo culpabiles sunt admonendi. et custodiendi sicut illud. Ecc. 4. 2. Super filiam luxuriosam confirmata custodia. Et gal. 6. 07. Si concupiscitis quod fuerit in aliquo delicto: vos qui spirituales estis his instruite in spiritu lenitatis. Illi autem qui sunt absque culpa his non egent. Et est notandum quod tripliciter defectus circa membra notantur. scilicet in honestatis. ignobilitatis. et firmitatis. Quorum primum in membris ecclesie pertinet ad culpam. Secundum ad additionem futilitatis. Tertium ad statum imperfectionis.

**Deinde cum dicit. (Et deus temperavit etc.)** ponit causam predicti cultus. et primo assignat causam efficientem primam. scilicet. non homines taliter se habeant ad cultum membrorum: hoc tamen procedit ex ordinatione diuina. Unde dicit. Sed deus temperavit corpus. abundantioris honoris tribuendo ei membro cui deerat. Nam homines hoc faciunt ex quodam diuino instinctu secundum illud Job. 33. Aperit aures viros et erudit eos instruit disciplina. Secundo ponit causam finale dicens. Ut non sit scisma in corpore. Quod quidem sequitur si defectus membrorum non subueniretur. Huius autem scisma quantum ad membra corporis mystici manifeste vitatur dum pax ecclesie custoditur per hoc quod singulis ea que sunt necessaria attribuantur. Unde et supra dicitur est. cap. 1. Idem dicatis omnes: et non sint in vobis scismata. Sed quantum ad membra corporis naturalis scisma est in corpore si debita proportio membrorum tolleret.

**Deinde cum dicit. (Sed in idem etc.)** ponit comparationem membrorum adiunctam quantum ad mutuam sollicitudinem. Et primo ponit eam dicens. Non solum predicta membra operantur adiuncte: sed etiam per se inuicem sunt sollicita in idipsum. id est in unitatem corporis seruandi. Et hoc quidem manifeste in corpore naturali appetit. Nam quodlibet membrum naturaliter quadam inclinatione habet ad iuuamentum aliorum membrorum. Unde et naturaliter homo opponit manum ad pregenitum alia membra ab ictibus. Et sicut alii fideles qui sunt membra corporis mystici per se inuicem sollicitudinem gerunt sicut illud Ecc. 17. Unicuique mandauit deus de proximo suo. Et gal. 6. Alter alterius onera portate. Secundo specificat hanc sollicitudinem et primo in malis in quibus magis est manifestum. Unde dicit. Et si quid mali patitur vni membrorum patitur omnia membra. Quod quidem manifestum est in corpore naturali. Nam vno membro languente totum corpus quasi languescit: et ad locum languoris affluit spiritus et humores quasi ad subueniendum. Et sicut dicitur esse in fidelibus christi. vt vni malum alteri patitur sicut illud Job. 30. Elebam quodam super eo qui afflicti erat: et anima mea patiebatur pauperi. 2. in bonis. Unde subdit. Siue gloriatur. id est quocumque modo vigoratur vnus membrorum. gaudet omnia membra. Quod etiam manifestum est in corpore naturali in quo vigor vni membrorum in iuuamentum cedit aliorum membrorum. Sic dicitur etiam esse in membris ecclesie. vt vnusquisque bonis alteri communi gaudeat. phil. 2. Gaudeo et congratulor omnibus vobis. Ro. 12. Gaudeo cum gaudentibus et fleteo cum flentibus.

**Deinde cum dicit. (Vos autem estis.)** Adaptat similitudinem ad propositum. Et primo quantum ad corporis unitatem dicens. Vos autem. id est qui estis in unitate fidei congregati estis corpus christi. secundum illud Ephe. 1. Ipse dedit caput super omnes ecclesiam que est corpus eius. Secundo quantum ad membrorum distinctionem cum subdit. Et estis membra de membro. Quod potest intelligi tripliciter. Uno modo sic. Estis membra dependentia de christo membro. quod quidem dicitur membrum secundum humanitatem secundum quam precipue dicitur ecclesie caput. Nam secundum diuinitatem non habet rationem membri aut partis cum sit ceterum bonum totum vniuersum. Alio modo sic. Vos estis membra dependentia de membro: in quantum per me christo acquisiti estis. secundum illud supra. 4. In christo ihesu per euangelium ego vos genui. Tertio modo potest exponi vt designaret distinctionem et series membrorum: vt sit sensus Vos estis membra de membro. id est ita distinguimini et ordiamini adiuncte sicut vni membrum ad aliud.

**Deinde cum dicit. (Et quosdam quidem etc.)** prosequitur de distinctione ministracionum. Circa quod tria facit. primum assignat ordinem

ministracionum. Secundo manifestat eorum distinctionem ibi. (Nunc quidam apostoli omnes etc.) 3. ordiat eorum affectionem circa diuersas administraciones et gratias ibi. (Emulamini autem etc.) Circa primum duo facit. primum ponit maiores seu principales administraciones. Secundo ministraciones secundarias ibi. (Opitulaciones etc.) Maiores autem ministri in ecclesia sunt apostoli. ad quorum officium tria pertinent. Quorum primum est auctoritas gubernandi fidelem populum: quod proprie pertinet ad officium apostolorum. 2. facultas docendi. 3. potestas miracula faciendi ad confirmationem doctrine. et de his tribus habet. Luc. 9. vbi dicit. Louocatis ihesu. id est apostolis dedit illis virtutem et potestatem super omnia demonia: et vt languores curarent. et misit illos predicare regnum dei. In omnibus autem partibus seu virtutibus ordinatis illud quod est principale reseruat suprema potestati. Alia vero etiam inferioribus committitur. Potestas autem faciendi miracula ordinatur ad doctrinam sicut ad fides. secundum illud Mar. vlt. Sermonem confirmate sequentibus signis. Doctrina autem ordinatur ad gubernationem populi sicut ad finem. secundum illud Iere. 3. Dabo vobis pastores secundum cor meum: et pascet vos in scientia et doctrina. Et idem primum gradus iter ecclesiastica ministeria est apostolorum. quibus specialiter committitur ecclesie regimen. Et propter hoc dicit. Et deus posuit. id est ordinem collocauit. In ecclesia quosdam. scilicet in determinatis ministerijs secundum illud Job. 15. Posui vos vt caris. primum quidem apostolos: quorum regimini commisit ecclesia: secundum illud Luc. 22. Ego dispono vobis sicut disposuit mihi pater meum regnum. Unde et Apoc. 21. Super duodecim fundamenta ciuitatis describuntur duodecim apostolorum nomina. Propter quod et ipsi inter ceteros fideles prestant in spiritualibus gratis obtinuerunt secundum illud Ro. 8. Nos ipsi primitias spiritus habentes. Et quis ad apostolos precipue pertinet doctrine officium: quod dicitur esse Mar. vlti. Euntes docete omnes gentes: tamen alij commisionem huius officij assumunt. quorum quidam precipuos reuelationes a deo accipiunt: quod dicuntur prophete. quidam vero de his qui sunt alij reuelata populis instruunt. quod dicuntur doctores. Unde subdit 2. prophetas quos etiam in nouo testamento fuerunt. Quod. n. dicit Mar. ii. Lex et prophete vsque ad Iohannem. intelligitur de prophetis qui futurum christi aduentum pronunciauere. Tertio doctores. vnde et Act. 13. dicit. Erant in ecclesia que erat antiochie prophete et doctores. Sicut etiam et gratia miraculorum fuit alijs commissa que primum a christo data fuit apostolis. Unde subdit. Deinde virtutes: quod est miracula faciunt circa ipsa elementa mundi. Gal. 3. Operatur virtutes in nobis. Quatum autem ad miracula que fiunt in corporibus humanis subdit. Exinde gratia curationum secundum illud Luc. 9. Ut languores curarent.

**Deinde cum dicit. (Opitulaciones etc.)** ponit minores siue secundarias administraciones: quarum quidam ordinantur ad regimen ecclesie quod ad apostolorum dignitates pertinet dixerunt quedam vero ad doctrinam. Ad regimen ecclesie pertinent in generali quidem opitulaciones: id est illi qui opere ferunt maioribus prestant in vltimo regimine. sicut archidiaconi episcopis. secundum illud phil. 4. Adiuna illas que mecum laborauerunt in euangelio cum clemente et ceteris adiutoribus meis. In speciali autem ponit gubernaciones sicut sunt prochieales sacerdotes: quibus committitur gubernatio aliquarum particularium plebium. puer. ii. Ubi non est gubernator corrumpet populum. Ad doctrinam autem pertinet secundario quod subdit. Linguarum genera quantum ad illos qui varijs linguis loquuntur magnalia. vt dicit Act. 2. Ne scilicet propter varietatem idiomatum euangelica doctrina impediret. Quatum vero ad amouendum impedimentum doctrine quod posset provenire ex obscuritate sermonum subdit. Interpretaciones sermonum infra. 14. Qui loquitur lingua orez vt interpretet.

**Deinde cum dicit. (Nunquid omnes apostoli etc.)** Manifestat distinctionem predictarum ministracionum dicens. Nunquid omnes in ecclesia sunt apostoli: quasi dicat. Non.

¶ Nūq̄d oēs prophete rē. Ex quo p̄z diuersitas harum administrationū. Ecc. 33. In multitudine discipline dñi separauit eos. Et. 37. Nō oia omnibus expediūt.

¶ Deinde cū dicit. (Emulamini autē rē.) Ordinatur eorum affectū circa p̄dicta spūalia dona dicēs. Cū mlta sint dona spūsancti: vt. s. dictū ē. Emulamini. i. desiderate charismata meliora. i. gr̄as potiores: vt. s. magis desideretis ea q̄ sunt meliora: puta p̄phetiā q̄ donū linguaz: vt ifra. 13. dicit. z. ad thes. vlti. Omnia p̄bate: q̄d bonū est tene te. Et ne in p̄missis donis eoz affectus quiesceret subdit Et adhuc excellentiorē viā demōstro. s. charitatē qua di rectius in deū itur. ps. Viā m̄datoz tuoz cucurri. Esa. 30. Dec ē via ambulatē i ea. CAPI. XIII.

**S** linguis hoīum loquar z angeloz: charitatez autē nō habēā factū sum velut es sonans aut cimbālū tinniens. Et si habuero p̄phetiaz z nouerim mysteria oia z omnez scientiam: z si habuero omnem fidem ita vt montes transferam: charitatē autē nō habuero nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperū omnes facultates meas: z si tradidero corp⁹ meum ita vt ardeam: charitatem autem non habuero: nihil mihi prodest.

¶ Apostolus gr̄az gratis dataz distinctionē assignauit: z ministratiōnū in q̄bus mēbra ecclesie distinguuntur hic agit de charitate q̄ inseparabiliter comitat gr̄am gratis faciētē. Et qz p̄miserat eis se demōstratur viā excellentiorē: ostendit p̄minētā charitatis ad cetera gratuita dona. Et p̄mo q̄stuz ad necessitates: qz. s. sine charitate alia dona gratuita nō sufficiūt. Secundo q̄stum ad vtilitatē qz. s. p̄ charitatē oia mala vitant z oia bona aguntur ibi. (Charitas patiens ē rē.) Tertio q̄stum ad p̄manentiā ibi (Charitas nūq̄ excidit rē.) Oia autē dona gratuita reducere vt apl̄s ad tria. Nā p̄mo ostendit q̄ donū linguaz q̄d p̄tinet ad locutionez sine charitate nō valet. Sc̄do q̄d nō valēt ea q̄ p̄tinent ad cognitionē ibi. (Et si habuero p̄phetiā rē.) Tertio ostendit idēz de his q̄ p̄tinent ad operationē ibi. (Et si distribuero in cibos pauperz rē.) Erat autē apud corinthios multū desiderabile donū linguaz: vt ifra. 14. patebit: z iō ab eo incipiēs dicit. P̄missi me demōstratur excellentiorē viā: z hoc p̄mo p̄z i dono linguaz: qz si linguis hoīum. s. oīum loquar. i. si habuero donū gratis: p̄ q̄d log possim linguis oīum hoīum z ad maiorē abundantā subdit. Et angeloz: charitatē autē nō habēā factus suz velut es sonans aut cimbālū tinniens: recta cōparatiōe vti. Nā enim p̄ charitatē viuūt q̄ viuūt deo: q̄ est anime vita. fm̄ illud Deut. 30. Ipse est vita tua. Un̄ z p̄me Jo. 3. dicit. Translati sumus de morte ad vitam. qm̄ diligimus fratres: q̄ nō diligit manet in morte. Re- etc ergo cōparat loquelā charitate carentē sono rei mortue. s. eris aut cimbālū: qz licet claz sonū reddat: nō tñ ē viuus: s̄ mortuus. Ita ē locutio hoīs charitate carētis q̄tūcūq̄ sit disertā: tñ habet p̄ mortua: qz non p̄ficat ad meritū vite eterne. Est autē oria inter es sonans z cimbālū tinniens: qz es cū sit planū ex p̄cussione simplicē sonū emittit. Cimbālū autē cū sit cōcauū ex vna p̄cussione sonū multiplicat: q̄d p̄tinet ad tinnitū. Eri ḡ cōparant q̄ vitatē simplr̄ p̄nūciāt: cimbalo vō q̄ veritatē multiplicāt z p̄nūciāt: multas rōnes z similitudines apponēdo: z p̄nes plurimas eliciēdo: q̄ tñ oia sine charitate hñtur vt mortua. ¶ Cōsiderandū ē autē que lingue angeloz dicant. Nāz cū lingua sit mēbz corporeū z ad ei⁹ vsuz p̄tineat donū